« In sole posuit tabernaculum, » Quia carnem, qua Deo Patri militavit, omnibus visibilem præbuit. Vel tabernaculum suum, id est uterum Virginis; Maria namque *stella maris* interpretatur. Posuit D igitur tabernaculum suum in solem, quia ne hæc stella fecit solem. Omnibus enim hæc margarita preclarior est. « Et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo, » quia divinitate carni conjuncta, de virginali utero Christus processit. « Exsultavit ut gigas ad currendam viam. » De utero, inquit, procedens exsultavit, factus ut gigas, fortis et insuperabilis. Sed ad quid exsultavit? » ad currendam viam, » id est ad omnes mundanas adversitates tolerandas. Unde ipse ait: « Desiderio desideravi hoc Pascha (Luc. xxii). » — « A summo cœlo egressio ejus, » quia a Patre exivit, et venit in mundum (Joan. xvi).

« Et occursus ejus usque ad summum ejus, » quia iterum reliquit mundum, et ivit ad Patrem (ibid.). A summo ad summum est occursus ejus, quia deitate et potentia æqualis est Patri. Unde alibi dicitur: « Osapientia, quæ ex ore Altissimi prodiisti, attingens a fine usque ad finem (Sap. viii). » « Nec est qui se abscondat a calore ejus, » cum alii igne spiritus, alii vero igne gehennæ comburantur. Vel, ut quidam volunt, ab aliqua Spiritus sancti gratia cum omnes intellectum habeant et rationem.

« Lex Domini immaculata. » Alia prædicatio apostolorum: Legem Domini custodite, quia lex Dei justos, sanctos et immaculatos vos reddat. « Convertens animas. » Unde et quod ab iniquitate ad justitiam. « Testimonium Domini fidele, » ideoque tenendum est. Fidele quidem, quia non mentitur. Sunt autem testimonia Domini; « Date et dabitur vobis, dimittite et dimittetur vobis (Luc. vi), » et similia. « Sapientiam præstans parvulis, » id est humilibus, unde scriptum est: « Sinite parvulos venire ad me, talium est enim regnum cœlorum (Marc. x). » Et alibi: « Quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis (Luc. x). » — « Justitiæ Domini rectæ, » quia « reddet unicuique juxta opera sua (Rom. ii). » — « Lætificantes corda, » bonorum. « Præceptum Domini, » id est Novum Testamentum lucidum; quod ullo velamine tegitur. « Illuminas oculos, » cordis videlicet. « Timor Domini sanctus, » quia sanctos facit, ideoque timendus est. « Initium sapientiæ timor Domini (Psal. cx). » — « Permanens in sæculum sæculi, » quia cum dilectione fit, quæ semper erit.

« Judicia Domini, vera, justificata in semetipsa. » Non ab alio. Nam quia naturaliter justus est Deus, naturaliter justa sunt judicia ejus. « Desiderabilia super aurum, et lapidem pretiosum multum, » id est, in omnibus sæcularibus divitiis, præferenda sunt judicia Dei. « Et dulciora super mel et favum, » quia ad ineffabilem delectationem atque dulcedinem sanctos perducunt. Sed quibus sunt dulcia? sanctis quidem. Unde hoc? « Et enim servus tuus custodit ea, » ac si dicat: Nisi dulcia quidem essent, sancti tui ea non custodirent. « In custodiendis illis retributio multa. » — « Si custodieritis, inquit Dominus, præcepta mea, manebitis in mea dilectione (Joan. xv), » qua major retributio esse non potest.

« Delicta quis intelligit? » Quis se, inquit, peccatorem esse cognoscit? quis sua peccata Domino confitetur, nisi ille qui dicit: « Ab occultis meis munda me, Domine, » id est ab his quæ in secreto cordis, vel alio nesciente, peregi? Et ab alienis parce servo tuo, id est ab his quæ publice fiunt, vel quæ nondum feci.

« Si mei non fuerint dominati tunc immaculatus ero. » Si, inquit, ista peccata non fuerint mei dominati. Tunc enim nostra sunt peccata, quando ab eis dominati et devicti fuerimus, aliter essent aliena. Tunc immaculatus ero, « et emundabor a delicto maximo, » quod est superbia, quæ etiam in bene actis

cavenda est. « Et erunt ut complaceant eloquia oris mei. » Si, inquit, peccatis mundatus fuero, tunc mea eloquia talia erunt quæ tibi placere possint, quia « non est speciosa laus in ore peccatoris (*Eccli. xv.*) » — « Et meditatio cordis mei, » postea semper erit in conspectu tuo, Domine, adjutor meus et redemptor meus.

## EXPOSITIO PSALMI XIX.

« Exaudiat te Dominus in die tribulationis. » Vox Prophetæ: Veni, Christe, venisti Salvator, vadis pro nobis ad immolandum, homo es, auxilio indiges, deprecare Patrem, et Dominus exaudiet te in die tribulationis, id est in tempore passionis. « Protegat te nomen Dei Jacob. » Quia tu in nomine Domini venisti. Unde ipse ait: « Ego a meipso non loquor (*Joan. xiv.*) »

« Mittat tibi auxilium de sancto, » id est de seipso. « Et de Sion tueatur te. » Sion, *specula* interpretatur. Significat autem, et Ecclesiam, et cœlestem Jerusalem. Et de Sion tueatur te, id est de excelsa cœlorum specula, in qua residet te defendat.

« Memor sit omnis » et universalis « sacrificii tui, » quia pro omnium salute oblati sunt.

« Et holocaustum tuum pingue fiat, » id est lætum et acceptabile. Vel pingue fiat, hoc est omnes in te credentes redimat et salvet, sive Judæi fuerint, sive gentiles.

« Tribuat tibi secundum cor tuum, » id est desiderium tuum, et voluntatem tuam. « Et omne consilium tuum confirmet. » Petat aliquis consilium a Christo: « Magister, quid faciendo vitam æternam possideo? Diliges, inquit, Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et proximum tuum, sicut teipsum (*Luc. x.*) » Hoc est consilium Christi, quod in pluribus quidem adeo confirmatum est ut pro Dei dilectione morerentur.

« Lætābimur in salutarī tuo. » Ideo, inquit Prophetā, tibi salutem deprecor, quia et ego, et cæteri, qui tuum adventum exspectamus de tua salute lætābimur. Hanc autem et transitive et intransitive intelligere possumus. « Et in nomine Domini Dei nostri magnificābimur, » quia « quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit (*Act. ii.*) » vel per nomen Christi, quia Christiani vocābimur.